Зарегистрировано в Минюсте России 10 июля 2017 г. N 47339

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 29 марта 2017 г. N 142

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ
ТРЕБОВАНИЙ К СВЕДЕНИЯМ О ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ
(ПРОСТРАНСТВЕННЫМ МЕТАДАННЫМ)

В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. N 431-ФЗ "О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 1, ст. 51; N 27, ст. 4294) и пунктом 1 Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 18, ст. 2257; N 19, ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 41, ст. 4777; N 46, ст. 5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960; N 10, ст. 1085; N 19, ст. 2324; N 21, ст. 2602; N 26, ст. 3350; N 40, ст. 5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; N 52, ст. 7104; 2011, N 9, ст. 1251; N 12, ст. 1640; N 14, ст. 1935; N 15, ст. 2131; N 17, ст. 2411, 2424; N 36, ст. 5149; N 39, ст. 5485; N 43, ст. 6079; N 46, ст. 6527; 2012, N 1, ст. 170, 177; N 13, ст. 1531; N 19, ст. 2436, 2444; N 27, ст. 3745, 3766; N 37, ст. 5001; N 39, ст. 5284; N 51, ст. 7236; N 52, ст. 7491; N 53, ст. 7943; 2013, N 5, ст. 391; N 14, ст. 1705; N 33, ст. 4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст. 4578; N 45, ст. 5822; N 47, ст. 6120; N 50, ст. 6606; N 52, ст. 7217; 2014, N 6, ст. 584; N 15, ст. 1750; N 16, ст. 1900; N 21, ст. 2712; N 37, ст. 4954; N 40, ст. 5426; N 42, ст. 5757; N 44, ст. 6072; N 48, ст. 6871; N 49, ст. 6957; N 50, ст. 7100, 7123; N 51, ст. 7446; 2015, N 1, ст. 219; N 6, ст. 965; N 7, ст. 1046; N 16, ст. 2388; N 20, ст. 2920; N 22, ст. 3230; N 24, ст. 3479; N 30, ст. 4589; N 36, ст. 5050; N 41, ст. 5671; N 43, ст. 5977; N 44, ст. 6140; N 46, ст. 6377, 6388; 2016, N 2, ст. 325, 336; N 5, ст. 697; N 7, ст. 994; N 17, ст. 2409, 2410; N 23, ст. 3312; N 28, ст. 4741; N 29, ст. 4822; N 31, ст. 5013; N 35, ст. 5332; N 42, ст. 5943; N 43, ст. 6029; N 45, ст. 6273; N 50, ст. 7099, 7100; 2017, N 1, ст. 175; N 5, ст. 800; N 8, ст. 1258; N 10, ст. 1498), приказываю:
Утвердить прилагаемые требования к сведениям о пространственных данных (пространственным метаданным).

[bookmark: _GoBack]Министр М.С.ОРЕШКИН

Утверждены
приказом Минэкономразвития России
от 29 марта 2017 г. N 142

[bookmark: Par27]ТРЕБОВАНИЯ
К СВЕДЕНИЯМ О ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ
(ПРОСТРАНСТВЕННЫМ МЕТАДАННЫМ)

1. Сведения о пространственных данных (пространственных метаданных) (далее - пространственные метаданные) формируются в электронном виде в виде файлов в формате XML, созданных с использованием XML-схемы, размещаемой на официальном сайте Росреестра в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2. Пространственные метаданные формируются в отношении всех пространственных данных и материалов, содержащихся в ведомственных фондах пространственных данных (за исключением ведомственного фонда пространственных данных федерального органа исполнительной власти в области обеспечения обороны и безопасности) или региональных фондах пространственных данных.
3. Пространственные метаданные должны содержать следующую информацию:
- вид пространственных данных или материалов (карта, цифровая карта, цифровой план, цифровая навигационная карта, материалы аэросъемки, материалы космической съемки, цифровой ортофотоплан, технический отчет, каталог высот пунктов государственной нивелирной сети, каталог координат пунктов геодезических сетей, каталог абсолютных значений ускорений силы тяжести, кроки, журналы нивелирования, ведомости превышений, материалы уравнивания, акты сдачи геодезических пунктов для наблюдения за сохранностью, иные пространственные данные и (или) материалы, полученные в результате выполнения геодезических и (или) картографических работ);
- местонахождение территории, в отношении которой подготовлены пространственные данные или материалы;
- год создания (обновления) пространственных данных или материалов;
- система координат, в которой представлены пространственные данные;
- точность пространственных данных или материалов;
- формат хранения пространственных данных или материалов;
- наличие в пространственных данных или материалах сведений, составляющих коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну;
- организация-изготовитель;
- обладатель пространственных данных или правообладатель материалов;
- год соответствия пространственных данных или материалов местности, в отношении которой они подготовлены;
- условия доступа, приобретения и использования пространственных данных или материалов;
- дополнительные характеристики пространственных данных или материалов (при наличии).